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Miercuri, 10 mai 2023, Agenția pentru 
Dezvoltare Regională (ADR) Sud-

Muntenia a participat la Conferința „Noi 
soluții de finanțare europeană în anul 2023” 
- Oportunități de Finanțare în Regiunea Sud 
Muntenia, organizată de Consiliului Județean 
Dâmbovița, Camera de Comerț, Industrie 
și Agricultură Dâmbovița în colaborarea cu 
AMCOR. În cadrul evenimentului derulat de 
la ora 13:00, în sala de ședințe a Consiliului 
Județean Dâmbovița, au fost prezentate 
oportunitățile de finanțare aferente mediului 
de afaceri, existente în cadrul Programului 
Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-2027. 

Din partea Agenției au participat directorul general, 
Liviu-Gabriel Mușat, directorul Direcției Autoritatea de 
Management PR Sud-Muntenia 2021-2027, Gabriela Că-
lin și directorul Cabinetului Directorului General, Andre-
ea-Mirela Tache.

La întâlnire de lucru au luat parte președintele Consi-
liului Județean Dâmbovița, Corneliu Ștefan și președinte-
le CCIA Dâmbovița, Valentin Calcan. De asemenea, pes-
te 100 de reprezentanți ai mediului de afaceri dâmbovi-
țean au participat la eveniment.

Sesiunea de informare s-a adresat reprezentanților 
IMM-urilor din județul Dâmbovița. 

Prin aceste întâlniri de lucru, ADR Sud-Muntenia, în ca-
litate de Autoritate de Management pentru PR Sud-Mun-

tenia 2021-2027, și-a propus să vină în întâmpinarea me-
diului privat, oferind informații despre posibilitățile de 
dezvoltare existente la nivel regional, tendințele și prio-
ritățile Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia 
este Autoritate de management pentru Programul Regi-
onal Sud-Muntenia 2021-2027 și va gestiona peste 1,57 
miliarde de euro pentru cetățenii din județele compo-
nente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, 
Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este publicat 
pe site-ul dedicat Programului, la adresa: https://2021-2027.
adrmuntenia.ro/program/static/60, precum și pe site-ul Agen-
ției, www.adrmuntenia.ro, în secțiunea Despre noi > Activita-
tea ADR Sud – Muntenia > Dezvoltare regională > 2021-2027 > 
PR Sud ‐ Muntenia 2021‐2027, link: https://www.adrmuntenia.
ro/programul-regional-sudmuntenia-20212027/static/1295. 

Întâlnire de lucru cu mediul privat din județul Dâmbovița
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Miercuri, 10 mai 2023, Agenția pentru 
Dezvoltare Regională (ADR) Sud-

Muntenia a organizat, în parteneriat cu 
Consiliului Județean Dâmbovița, o ședință de 
lucru pentru prezentarea oportunităților de 
finanțare din Programul Regional (PR) Sud-
Muntenia 2021-2027.

Evenimentul s-a derulat începând cu ora 10:00, în sa-
la de ședințe a Consiliului Județean Dâmbovița, Piața Tri-
colorului, nr. 1, Târgoviște.

Din partea Agenției a participat directorul general, 
Liviu-Gabriel Mușat, directorul Direcției Autoritatea de 
Management PR Sud-Muntenia 2021-2027, Gabriela Că-
lin și directorul Cabinetului Directorului General, Andre-
ea-Mirela Tache.

De asemenea, la întâlnire a luat parte președintele 
Consiliului Județean Dâmbovița, Corneliu Ștefan, alături 
de primarul municipiului Târgoviște, Cristian Stan. Nu-
mărul participanților la eveniment a depășit 80.

Sesiunea de informare s-a adresat autorităților publi-
ce locale, fiind invitați să participe reprezentanți din cadrul 
Consiliului Județean și ai primăriilor din județul Dâmbovița.

Prin aceste întâlniri de lucru, ADR Sud-Muntenia, 
în calitate de Autoritate de Management pentru PR 
Sud-Muntenia 2021-2027, și-a propus să vină în întâmpi-
narea autorităților locale, oferind informații despre po-

sibilitățile de dezvoltare existente la nivel regional, ten-
dințele și prioritățile Programului Regional Sud-Munte-
nia 2021-2027.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia 
este Autoritate de management pentru Programul Regi-
onal Sud-Muntenia 2021-2027 și va gestiona peste 1,57 
miliarde de euro pentru cetățenii din județele compo-
nente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, 
Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
publicat pe site-ul dedicat Programului, la adresa: htt-
ps://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60, pre-
cum și pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în sec-
țiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > 
Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud ‐ Muntenia 
2021‐2027, link: https://www.adrmuntenia.ro/progra-
mul-regional-sudmuntenia-20212027/static/1295.

Întâlnire de lucru cu autoritățile publice locale
din județul Dâmbovița
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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Mun-
tenia a publicat, în urma consultării publice, lista actuali-
zată a codurilor CAEN eligibile pentru Prioritatea 1 - „O re-
giune competitivă prin inovare, digitalizare și întreprinderi 
dinamice”, Obiectivul specific RSO1.3 - „Intensificarea 
creșterii sustenabile și creșterea competitivității IMM-uri-
lor și crearea de locuri de muncă în cadrul IMM-urilor, in-
clusiv prin investiții productive”, Operațiunea A și Operați-
unea B. Aceasta poate fi consultată la următoarele adre-
se: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid1113a--in-
tensificarea-cresterii-durabile-si-a-competitivitatii-mi-
crointrep/apel/51 și https://2021-2027.adrmuntenia.ro/
prsmid1113b--intensificarea-cresterii-durabile-si-a-com-
petitivitatii-microintrep/apel/52.

Potențialii aplicanți în cadrul Obiectivului specific 

RSO1.3 - „Intensificarea creșterii sustenabile și creșterea 
competitivității IMM-urilor și crearea de locuri de mun-
că în cadrul IMM-urilor, inclusiv prin investiții producti-
ve”, sunt:

99microîntreprinderi;
99 IMM;

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 finan-
țează proiecte implementate în regiunea de dezvoltare 
Sud-Muntenia ce conduc la valorificarea avantajelor di-
gitalizării în beneficiul cetățenilor, la creșterea durabilă 
a competitivității microîntreprinderilor și IMM-urilor, la 
sprijinirea activităților de cercetare - inovare și a tran-
sferului tehnologic, precum și la dezvoltarea competen-
țelor în domeniile de specializare inteligentă, tranziție in-
dustrială și antreprenoriat.

ADR Sud-Muntenia a publicat lista actualizată 
a codurilor CAEN eligibile pentru Prioritatea 1 - 

„O regiune competitivă prin inovare, digitalizare
și întreprinderi dinamice”
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Sofia Alves, director DG REGIO - Direcția 
Generală Politică Regională și Urbană a 

acordat un interviu postului de televiziune 
Antena 3 Pitești, cu ocazia lansării Programului 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027. În cadrul 
discuțiilor purtate cu jurnalista Florentina 
Grigoraș, au fost dezbătute subiecte precum: 
descentralizarea, finanțări disponibile și 
provocările Programul Regional (PR) Sud-
Muntenia 2021-2027.

Sofia Alves: Mă bucur să mă aflu azi aici, la lansa-
rea Programului Regional și inaugurarea noului sediu al 
ADR Sud-Muntenia. Este un moment important, aș putea 
spune un moment istoric. Programul Regional Sud-Mun-
tenia, alături de cel al Regiunii Vest, au fost primele pro-
grame aprobate de Comisia Europeană. Vreau să felicit 
Guvernul României pentru decizia de a descentraliza im-
plementarea Programelor Regionale. O decizie foarte im-
portantă pentru membrii comunităților care vor benefi-
cia de pe urma implementării proiectelor cu finanțare 
europeană. Sunt convinsă că veți implica toți actorii inte-
resați, inclusiv grupurile vulnerabile pentru ca abordarea 
să fie una incluzivă, iar investițiile să ajungă exact acolo 
unde este nevoie pentru îmbunătățirea condițiilor de trai 
la nivel local. Este important să colaborăm în continua-
re pentru a face față provocărilor care ne așteaptă în vi-
itorul apropiat. Vreau să vă urez succes și spor la treabă!

Flori Grigoraș: Care sunt principalele aspecte pozi-
tive ale descentralizării către regiunile din România, 
îndeosebi către Regiunea Sud-Muntenia?

S.A: Principalul avantaj al descentralizării este că, 
dacă te gândești la Programul Regional Sud-Muntenia, 
acesta va viza investiții regionale și locale. Dacă Progra-
mul este gestionat de un ADR, care e mai aproape de 
beneficiar, și mă refer aici la municipalitate, afaceri loca-
le, banii vor fi la îndemâna oamenilor și pentru ei. Aceș-
tia știu cel mai bine ce au nevoie în ceea ce privește mu-

nicipalitățile, întreprinderile, școlile și universitățile loca-
le. Așadar este mai ușor să țintim mai bine nevoile oa-
menilor. În același timp, un nivel de administrare mai 
apropiat de oameni este mai eficient.

F.G: Estimați că această tranziție către descentrali-
zare se va face ușor sau vor exista anumite provocări 
și riscuri?

S.A: Descentralizarea reprezintă o schimbare și nu în-
totdeauna schimbările sunt pe placul tuturor. În același 
timp, trebuie să apreciem că am lucrat împreună până 
acum, colaborarea durează de ceva vreme și am pregă-
tit împreună aceste schimbări. De asemenea, să nu ui-
tăm că, în trecut, aceste agenții au fost și organisme in-
termediare. Prin urmare, ele au implementat programe 
și au dobândit niște tehnici și niște competențe care pot 
fi folosite ulterior.

F.G: Regiunea Sud-Muntenia va beneficia de apro-
ximativ 1,5 miliarde de euro. Trebuie să le spunem oa-
menilor în ce domenii vor merge acești bani!

S.A: Vor merge în mai multe direcții, în special vor fi 
investiții verzi. Și mă refer aici la eficiența energetică, la 
transport, la mobilitate urbană. Vor merge către o mai 
bună infrastructură rutieră și pentru stimularea transpor-
tului multimodal. Adică oamenii vor putea veni cu mași-
na, pe care o vor lăsa într-o parcare pentru a lua autobu-
zul și se vor deplasa cu transportul în comun din orașe.

(continuare în pagina 6)

Sofia Alves: „Descentralizarea implementării 
Programelor Regionale către Agenții este o decizie 

foarte importantă, acestea știind cel mai bine 
care sunt nevoile municipalităților, întreprinderilor, 

școlilor și universităților locale”
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(continuare din pagina 5)
De asemenea, acestea vor fi investiții durabile și vor 

merge către digitalizarea autorităților publice, către sec-
torul IMM-urilor și către cercetare și dezvoltare. De aces-
te exerciții vor beneficia IMM-urile, vor merge către so-
luții inovatoare pentru cercetare și inovare, se vor adresa 
spațiului academic și sprijinirii educației. Acest lucru este 
extrem de important deoarece continuăm să avem ne-
voie de mână de lucru cât mai calificată. De asemenea, 
investițiile vor fi canalizate pentru educația pe tot parcur-
sul vieții, pentru a pregăti forța de muncă cu capacități și 
competențe noi care sunt necesare. Totodată, investiții-
le se vor îndrepta și către infrastructura verde, către con-
struirea de parcuri, piețe, trotuare, dar și către infrastruc-
tura legată de patrimoniul cultural și turistic.

F.G: Suntem acum la finalul perioadei de programare 
2014-2020 și am înțeles că ați fost și ați vizitat câteva proiecte 
de succes din regiune. Ce ne puteți spune despre acest lucru?

S.A: Mă bucur că m-ați întrebat despre locurile pe ca-
re le-am vizitat deoarece acestea sunt și cele mai bune 
momente pe care le am în activitatea mea, pentru că văd 
cu ochii mei cum funcționează politica de coeziune. Pâ-
nă acum am vizitat Spitalul din Călărași, unde, cu fonduri 
europene au fost achiziționate echipamente moderne de 
care vor beneficia locuitorii acestui oraș. Totodată am vă-
zut și clădirea Poșta Veche, care a fost foarte bine reno-
vată. Am înțeles că dintr-o clădire în paragină acum a de-
venit o clădire frumoasă, refuncțională, în care locuitorii 
se pot aduna și pot participa la ateliere și la diferite sesi-
uni de lucru interactive. Acum vom merge la un IMM ca-
re se ocupă de producerea de panouri laminate din lemn 
și ulterior la o școală din Târgoviște. O serie de proiecte 
care pe noi ne fac să credem că această activitate merită 
într-adevăr, pentru că sunt mărturia cooperării care exis-
tă între instituțiile locale și instituțiile europene.

F.G: România va beneficia de aproximativ 31 de mi-
liarde de euro, și în cadrul altor programe operaționa-
le. Ce ne puteți spune despre celelalte programe?

S.A: În afara celor opt programe regionale, mai există 
și alte opt programe naționale care vizează tranziția verde, 
transport, educație, incluziune socială, acoperind, practic 
toate nevoile cetățenilor români, companii, instituții publi-
ce. Procesul va lua sfârșit acum și sperăm că toate progra-
mele vor fi aprobate până la sfârșitul anului. Doresc să vă 
asigur că România poate conta pe sprijinul Comisiei Euro-
pene, astfel încât implementarea Programelor să se facă 
repede, iar banii să ajungă la cetățenii și companiile țării.

F.G: Împreună, ca o echipă, putem gândi liber și 
pentru succes! Vă mulțumesc!

Instrumente financiare 
propuse în cadrul 

Programului Regional 
Sud-Muntenia 2021-2027

Agenția pentru Dezvoltare Regională 
(ADR) Sud-Muntenia propune două 

instrumente financiare destinate autorităților 
publice locale și persoanelor fizice.

Instrumentele propuse în cadrul Programului Re-
gional Sud-Muntenia 2021-2027, sunt: „Infrastructu-
ra de afaceri și de turism” și „Eficiența energetică în lo-
cuințe individuale”. Alocarea financiară pentru cele do-
uă instrumente este de 273,72 milioane euro, din care 
232,67 milioane euro FEDR și 41,05 milioane euro Bu-
get de Stat.

Vor putea fi finanțate:
99 Investiții în clădirile rezidențiale (inclusiv locuințe 

individuale și sociale) în vederea asigurării/îmbunătăți-
rii eficienței energetice, inclusiv activități conexe (con-
solidarea în funcție de riscurile identificate, sistemele 
de prevenire a incendiilor, etc.) și măsuri pentru utiliza-
rea surselor alternative de energie;

99 Promovarea antreprenoriatului prin înființarea, 
dezvoltarea și operaționalizarea incubatoarelor de 
afaceri și parcurilor industriale, inclusiv furnizarea de 
servicii specializate necesare dezvoltării companiilor 
găzduite (consultanță juridică, acces la finanțare, iden-
tificare de parteneri și cooperare, etc);

99 Construcția, reabilitarea, modernizarea, extinde-
rea și dotarea infrastructurii de turism și agrement.

Avantajele utilizării instrumentelor financiare:
99 Reducerea costului creditului, cerințe reduse de 

garantare și perioadă lungă de grație pentru benefici-
arii finali prin împrumuturi cu partajarea riscului între 
investitorii publici și privați;

99 Stimularea cererii din partea beneficiarilor finali 
și acoperirea deficitului de viabilitate al proiectelor 
prin acordarea de grant nerambursabil.

Pentru a afla mai multe detalii despre instrumentele fi-
nanciare propuse în cadrul Programul Regional Sud-Mun-
tenia 2021-2027, puteți accesa: https://2021-2027.adr-
muntenia.ro/instrumente-financiare/static/88.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/instrumente-financiare/static/88
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AGENȚIA PENTRU DEZVOLTARE REGIONALĂ SUD-MUN-
TENIA ORGANIZEAZĂ, ÎNCEPÂND CU DATA DE 22 MAI 2023, 
CONCURS PENTRU OCUPAREA UNUI POST DE EXPERT ÎN 
CADRUL SERVICIULUI MONITORIZARE PROIECTE POR, LA 
SEDIUL CENTRAL DIN MUNICIPIUL CĂLĂRAȘI. CONTRAC-
TUL INDIVIDUAL DE MUNCĂ VA FI PE DURATĂ DETERMI-
NATĂ DE 12 LUNI DIN MOMENTUL ANGAJĂRII.

1. Cerințe obligatorii pentru ocuparea postului:
99 Studii superioare absolvite cu diplomă de licen-

ță în una dintre următoarele ramuri de știință(conform 
nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/ progra-
melor de studii universitare): științe economice, ingine-
rie civilă, inginerie geologică, mine, petrol și gaze sau in-
ginerie mecanică, mecatronică, inginerie industrială și 
management;

99Minimum 2 ani experiență în implementarea pro-
iectelor finanțate din Fondurile Europene Structurale și 
de Investiții;

99 Capacitatea de a lucra în echipă;
99 Capacitatea de a gestiona un volum variabil de 

muncă și de a respecta termenele stabilite;
99 Abilități de analiză, gestionare și prelucrare a in-

formațiilor.
Alte cerințe:

99 Disponibilitate pentru deplasări în regiune.
2. Dosarele de înscriere se transmit online la adre-

sa de e-mail: resurseumane@adrmuntenia.ro sau se de-
pun la sediul central al ADR Sud-Muntenia până la data 
de 18.05.2023, ora 17:00.

3. Concursul constă în 2 probe (probă scrisă și in-

terviu). Prima probă - proba scrisă- se susține în data de 
22.05.2023 începând cu ora 10:00, la sediul central al 
ADR Sud-Muntenia din municipiul Călărași.

4. Persoane de contact: Vișan Mariana, director, di-
recția Organism Intermediar POR, e-mail da.oi@adr-
muntenia.ro și Mâțu Ioana, șef Birou Resurse Umane, e-
mail resurseumane@adrmuntenia.ro, tel. 0242-331.769.

5. Anunțul, bibliografia și celelalte documente ne-
cesare înscrierii la concurs pot fi consultate pe websi-
te-ul ADR Sud-Muntenia, la adresa www.adrmuntenia.
ro, secțiunea Comunicare > Bibliotecă > Documente uti-
le > Bibliografii concursuri angajare, link: https://www.
adrmuntenia.ro/download_file/document/1336/Con-
curs%20expert%20SMP%2022.05.2023.rar.

Concurs, în data de 22 mai 2023, pentru ocuparea 
unui post de expert în cadrul Serviciului monitorizare 
proiecte POR, la sediul central din municipiul Călărași

Gilda Lidia NICULESCU 
• 20 ani de activitate 

în cadrul ADR Sud-Muntenia!

La începutul lunii mai, colega noastră, Gilda Lidia 
NICULESCU, șef Serviciu gestionare program, a îm-
plinit 20 ani de activitate!

Cu acest prilej, te felicităm și îți mulțumim pen-
tru eficiența și profesionalismul din întreaga activita-
te derulată în cadrul Agenției pentru Dezvoltare Re-
gională Sud-Muntenia!

La Mulți Ani cu multe realizări!

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
mailto:resurseumane@adrmuntenia.ro
mailto:da.oi@adrmuntenia.ro
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https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1336/Concurs%20expert%20SMP%2022.05.2023.rar
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Situația proiectelor depuse în cadrul POR 2014-2020 
la nivelul regiunii Sud Muntenia la data de 4 mai 2023
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Catalogul surselor de finanțare nerambursabilă 
pentru luna mai 2023

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia a 
publicat Catalogul surselor de finanțare nerambursabilă 
pentru luna mai 2023.

Scopul editării acestei publicații este de a veni în spri-
jinul potențialilor beneficiari de fonduri nerambursabile 
din regiunea Sud Muntenia care doresc să realizeze dife-
rite investiții. Astfel, în acest document sunt prezentate 
oportunitățile de finanțare din programele operaționa-
le și schemele de grant, ce se derulează în prezent în Ro-
mânia, precum și oportunitățile din Programul Național 
pentru Dezvoltare Rurală 2014 – 2020, INTERREG V-A și 
URBACT III.

Publicația electronică poate fi accesată pe site-ul Agen-
ției, www.adrmuntenia.ro, în secțiunea Comunicare > Bi-
bliotecă > Publicații > Catalogul surselor de finanțare, link: 
https://www.adrmuntenia.ro/index.php/download_file/
newsletter/658/csf-mai-2023.pdf.

Fonduri UE de 100.000 EUR
pentru afaceri sociale neagricole la sate

Antreprenorii aspiranți vor putea obține 
ajutoare nerambursabile de maximum 

100.000 EUR și pentru întreprinderi sociale în 
mediul rural, agricultura fiind însă exclusă de 
la finanțare, printr-o nouă schemă de fonduri 
europene care urmează să înceapă în anul 
2023, prin Programul Incluziune și Demnitate 
Socială (PIDS).

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE) 
a scos în dezbatere publică și proiectul de ghid al solici-
tantului pentru apelul  „Sprijin pentru înființarea de între-
prinderi sociale în mediul rural”, din cadrul Programului 
Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 2021-2027.

Pe scurt, dintr-un buget total de 109,46 milioane de 
euro se vor finanța proiecte mari, de minimum 201.000 
euro fiecare, care vor fi derulate de o serie de organizații 
și instituții, ca administratori de schemă de grant. În ca-
drul acestor proiecte, ce vor dura până la 30 de luni, vor 
fi recrutați viitori antreprenori sociali, care vor trece prin 
cursuri de business și profesionale și în final doar o par-
te dintre ei vor primi granturi de maximum 100.000 EUR 
fiecare pentru a-și deschide afaceri sociale în mediul ru-
ral. Din proiectele mari, 70% din bugete trebuie să se îm-
partă antreprenorilor sociali, sub forma subvențiilor de 
100.000 EUR.

Banii vor fi disponibili în toată țara, în mediul rural, in-
clusiv în satele din județul Ilfov. Nu vor putea fi finanțate 
întreprinderi sociale agricole din aceste fonduri, deși se 
adresează mediului rural.

Până la data de 25.05.2023, puteți trimite propuneri 
de îmbunătățire a ghidului pe adresa de email:  consulta-
re.poids@mfe.gov.ro . Ulterior, MIPE  va scoate ghidul fi-
nal și va deschide apelul de proiecte în sistemul electro-
nic MySMIS2021, pentru organizațiile care vor fi desem-
nate administratori de grant.

Sursa: mipe.gov.ro
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Comuna Cetățeni este așezată pe cursul 
superior al râului Dâmbovița într-o 

pitorească zonă subcarpatică dominată 
de microrelieful carstic înscris în aria 
monumentelor naturale protejate. Legăturile cu 
cele mai importante centre urbane, Câmpulung, 
25 km și Târgoviște 45 km sunt asigurate de 
D.N. 72 A ce traversează localitatea de la nord 
la sud pe o lungime de 7 km.

Microrelieful carstic de la Cetățeni este o rezervație 
naturală de tip geologic și peisagistic, situată pe terito-
riul administrativ al comunei Cetățeni. Rezervația natu-
rală se află în partea de sud a Munților Leaota, la o alti-
tudine de 800 m, în partea nordică a satului Cetățeni, în 
versantul stâng al râului Dâmbovița și se întinde pe o su-
prafață de 10 hectare. Aria naturală reprezintă o zonă cu 
relief carstic rezultat din procesele de eroziune, coroziu-
ne și alterare biochimică a rocilor, alcătuit din abrupturi 
stâncoase, coloane, vârfuri, calcare stâncoase, lapiezuri; 
de interes geologic și peisagistic.

ATESTARE DOCUMENTARĂ: 
Cetățeni – 25 aprilie 1548

În contextul localităților componente, cea mai ve-
che atestare documentară se consemnează în cazul sa-
tului Cetățeni. Așezarea este atestată documentar iniți-
al în hrisovul emis de cancelaria domnească a voievodu-
lui Mircea Ciobanul la 25 aprilie 1548, prin care se con-
firmă pârcălabului Mihnea și fratelui său, Vlaicu, propri-
etăți în satul Cetățeni, „dobândite” de Vlaicu logofăt de 
la Barbu al Gogașoaiei încă din vremea lui Vlad Înecatul, 
domnul Țării Românești (1530-1532).

Ansamblul fortificațiilor și așezărilor dacice și medie-
vale de la Cetățeni este alcătuit din:

• Fortificația dacică cu locuință turn pe monticolul 
Cetățuia (sec. III-I a. H);

• Ansamblul mormintelor de înhumație și de incine-
rație, cu ciste rectangulare din plăci de piatră (sfârșitul 
epocii pietrei și începutul epocii bronzului), la „Cornul 
Malului” și „La cruce”.

• Așezarea dacică, pe platoul de la râu (sec. III-I a. H);
• Cimitirul de pe platoul de lângă râu (sec. XIII-XIV);
• Fortificația medievală, pe monticolul Cetățuia (sec. 

XIII-XIV);
• Așezarea medievală și ruinele celor trei biserici, pe 

platoul de lângă râu (sec. XIII-XIV);
• Cetatea de pământ hallstattiană târzie, în punctul 

Grigoroaia, la vest de sat.

„Cetatea lui Negru-Vodă” – cea mai veche fortifica-
ție cunoscută până în prezent la sud de Carpați – a re-
prezentat centrul unei puternice formațiuni statale ge-
to-dacice distruse în cursul acțiunii de unificare și cen-
tralizare statală a populației dacice, întreprinse de rege-
le Burebista.

PATRIMONIUL CULTURAL-ISTORIC:
Remarcabilele obiective istorice justifică includerea 

localității în circuitul turistic zonal și, implicit, național, 
întrucât, întreaga așezare Cetățeni a avut un rol impor-
tant în epoca de constituire și consolidare a voievoda-
tului Țării Românești. Se conservă resturile unei așezări 
„de tip urban, cu două biserici ce par a fi construite în se-
colul al Xlll-lea”.

Biserica rupestră Cetățeni – situată în zona terminală 
a crestei de intersecție dintre afluenții Valea lui Coman și 
Valea Chiliilor, la circa 700 m altitudine. Acces, pe o po-
tecă urcând printre stânci, peste firul râului Dâmbovi-
ța, din DN 72A, de la borna kilometrică indicând distan-
ța de 20,5 km spre Câmpulung-Muscel și de 67,5 km fa-
ță de Târgoviște, vechile cetăți de scaun ale Țării Româ-
nești. Considerată, de către loanichie Bălan, „cea mai as-
pră vatră de sihăstrie din Țara Românească”, a avut, ini-
țial, hramul «Soborul Sfinților Îngeri» – simbolic pentru 
sihaștrii retrași în această pustietate din apropierea ce-
rului, care trăiau sub seducția vieții netrupești a cetelor 
îngerești.

(continuare în pagina 11)

Comuna Cetățeni, inclusă în circuitul turistic național
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Cetatea Poienari, cunoscută și sub numele de „Cetatea lui Negru-Vodă”
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(continuare din pagina 10)
Amenajată într-o peșteră naturală, cu o turlă de lemn 

servind drept clopotniță, biserica rupestră datând, pro-
babil, din prima jumătate a secolului al XlV-lea, este atri-
buită unui act ctitoricesc al familiei domnitoare a Basa-
rabilor întemeietori de țară. Accesul în locașul de cult 
compartimentat, potrivit ritului ortodox, în pronaos, na-
os și altar, se face printr-un mic pridvor de lemn. 

O inscripție din 1923, plasată în zona nordică a prona-
osului, precizează următoarele: „Acest sfânt locaș cu nu-
mele Cetățuia, care, de la Negru Vodă își are începutul, a 
fost, și în trecut, schit de călugări și, în vremuri grele, loc 
de scăpare pentru voievozii țării, însă, cu trecerea timpu-
lui, a căzut în ruine, ajungând chiar adăpost vitelor. S-a 
restaurat cu ajutorul preotului Gheorghe Moisescu de la 
Biserica Domnească din Câmpulung, ajutat de ieromona-
hul Agatanghel Andrițoiu din Schitul Stânișoara (Argeș) și 
fratele monah Nicolae Băcioiu de la peștera lalomicioa-
ra, la 1915-1916. S-a sfințit în ziua de 22 iulie 1923. Aso-
ciind începuturile așezământului monahal cu domnia lui 
Nicolae Alexandru Basarab și cu soția acestuia, Doam-
na Clara, imaginația populară i-a atribuit domniței de 
religie catolică un spațiu special de rugăciune – „altarul 
Doamnei Clara”, amenajat în partea sudică a pronaosu-
lui. Se observă existența a trei straturi de pictură: iniția-
lă – efectuată la o dată incertă; pictura mediană – din a 
doua jumătate a sec. XVIII; a treia – din 1859, în altar, se 
conservă fragmente din pictura murală originară. Mân-
tuitorul este pictat pe tavanul naosului, iar deasupra u-
șii, sunt reprezentați în tablourile votive: legendarul vo-
ievod Radu Negru, Nicolae Alexandru Basarab și jupa-
nul Gheorghe Vinețeanu, primii în haine voievodale și cu 
însemne princiare: coroane, iar ultimul, în costum boie-
resc specific secolului al XlV-lea; acestora le este alătu-
rat un călugăr, losif starețul, îmbrăcat în haine monaha-
le. Tablourile votive au fost descoperite în urma opera-
țiunilor de restaurare a picturii inițiale de către pictorul 
Teodorescu, în 1922. Biserica rupestră a fost extinsă pla-
nimetric, prin adăugarea unui pridvor de lemn, în cursul 
reparațiilor efectuate în 1859.

Ansamblul monahal a fost restaurat în 1915-1916. De 
menționat, că, în proscomidiar, din pereții stâncii, picu-
ră miraculos un fir subțire de apă. Captarea apei pluvia-
le pentru uzul obștii monahale se efectuează într-un ba-
zin circular cu diametrul de 5-6 m și adâncimea de cir-
ca 5 m săpat în stâncă. în acest spațiu de religiozitate, 
a fost înălțată o troiță de lemn lucrată de Ion Dogaru 
și Toma Panait, cu cheltuiala familiei Alexandru loan, în 
1947. Biserica de lemn amplasată lângă biserica rupestră 
a fost realizată de către meșteri din zona Maramureșu-
lui și asamblată, după ce lemnele au fost cărate cu difi-
cultate în spate de la șosea pe poteca sinuoasă care du-
ce spre schit. Deasupra stâncii în care este săpată biseri-

ca, a fost incizată, în zona nordică, imaginea unui „cava-
ler trac”, în relief negativ.

Biserica rupestră a fost semnalată inițial documentar, 
în anul 1574, în memorialul de călătorie al călugărului 
polonez Stykovsky, ulterior, în anii: 1658, 1673-1677- cu 
referire la „renovarea” de către marele vornic Neagoe 
Secuianu a bisericii rupestre, 1694, 1746, 1754. Tradiția 
orală locală „fertilizată” de imaginația călugărilor din si-
hăstrie amintește de prezențe voievodale la biserica ru-
pestră: Mihai Viteazul (1593-1601), Constantin Brânco-
veanu (1688- 1714) – vizitele acestora, de scurtă durată, 
fiind raportate la evenimente istorice reale.

Așezământul monahal a beneficiat de însemnate pri-
vilegii domnești sub Alexandru Ipsilanti, întărindu-se 
cartea voievodului Constantin Racoviță, prin care „Ce-
tatea Negru Vodă era scutită de trei oameni, ce n-aveau 
să dea bir și de dijmărit 50 stupi și 100 de oi”. În catagra-
fia anului 1810, schitul se afla sub epitropia marelui vor-
nic Radu Golescu și avea un singur preot. Distrus de tur-
ci în cursul evenimentelor din 1821, schitul va fi reparat 
de locuitorii satului Cetățeni, în 1828.

Constatând starea avansată de degradare a așeză-
mântului, farmacistul câmpulungean Gabriel Dimitriu in-
tervine, în 1911, la Comisiunea Monumentelor Istorice, 
solicitând o intervenție imediată pentru salvarea acestui 
important sit istoric.

Vatră de isihasm, Cetățuia Negru Vodă va deveni lo-
cul de veșnică odihnă, încă din anul 1638, al călugăru-
lui „loanichie schimonah”, al cărui nume este săpat în-
tr-o peșteră suspendată pe panta muntelui – „singurele 
moaște întregi și curat mirositoare ale unui cuvios român 
din secolul al XVII-lea păstrate până în zilele noastre.”.

În anul 1992, așezământul monahal a fost ridicat la rang 
de mănăstire, stareț devenind teologul Maxim Ghinea, ori-
ginar din București. Profund impresionat de „pitorescul săl-
batic al vetrei monahale”, scriitorul Mihai Rădulescu a nu-
mit Biserica rupestră Cetățuia – „Meteora României”.

Biserica „Cuvioasa Paraschiva”+„Sf, Grigore Boqoslo-
vul” Lăicăi – edificată în 1797, prin osârdia pr. Constan-
tin Negraru, pr. Ivan Cernat, diacon Șerb, pe locul donat 
în acest scop de Mitu Mătăsaru. Renovată în 1846, oda-
tă cu adăugarea pridvorului, cu cheltuiala lui Gheorghe 
Izbășescu și a soției acestuia, Frusina. Restaurarea efec-
tuată, în 1960, de către Direcția Monumentelor Istorice 
a constat din desființarea turlei și redeschiderea arcade-
lor pridvorului. Biserica prezintă un plan dreptunghiular, 
cu absida altarului decroșată, semicirculară în interior și 
poligonală la exterior; pridvor deschis cu arcade în plin 
cintru. Pictura murală originară, executată în 1797, ca-
litativ superioară, se păstrează fragmentar, sub pictura 
refăcută de Avram, Anghel, Sachelarie (1846); „reînnoi-
tă” în anii 1988-1989.

Sursa: turisminmuscel.ro
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Proiectul „Modernizarea infrastructurii serviciului 
de transport public local de călători și creșterea atrac-
tivității transportului nemotorizat în municipiul Pitești” 
vizează modernizarea unui număr de 99 de stații aș-
teptare călători, care deservesc rețeaua de transport 
public cu autobuze pe o lungime de aproximativ 47.10 
km, din care 11 stații sunt situate în zona de protecție 
a monumentelor istorice.

Acesta este finanțat în cadrul Programului Operați-
onal Regional 2014-2020, Axa prioritară 4: „Sprijinirea 
dezvoltării urbane durabile”, Prioritatea de investiții 4.1 
- „Promovarea strategiilor de reducere a emisiilor de di-
oxid de carbon pentru toate tipurile de teritoriu, în par-
ticular zone urbane, inclusiv promovarea planurilor sus-
tenabile de mobilitate urbană și a unor măsuri relevan-
te pentru atenuarea adaptărilor”. Fiecare stație va fi 
dotată cu câte două panouri laterale electronice pen-
tru informarea călătorilor. Vor fi montate benzi tacti-
le pentru persoanele cu dizabilități și amenajate 20 de 
puncte de vânzare a biletelor și abonamentelor de că-
lătorie. În fiecare stație se vor monta camere video de 
supraveghere, iar în stațiile de călători de la capăt de li-
nie vor fi amenajate grupuri sanitare.

Sursa: universulargesean.ro

Au fost montate
primele stații de autobuz în Pitești

Aproape 100 de kilometri de rețele de 
canalizare vor fi înființate în comunele 

Dragomirești, Mănești și Tătărani, de pe 
Valea Dâmboviței, în cadrul proiectului de 
dezvoltare a infrastructurii de apă și canal de 
care vor beneficia zeci de comune din județ.

Lucrările sunt în desfășurare, iar valoarea lor se ridică 
la aproximativ 30.200.000 de EURO (TVA inclus). Lotul pe 
care se lucrează în cele 3 comune face parte din cel mai 
mare proiect cu fonduri europene din Dâmbovița, Pro-
iectul Regional de  Dezvoltare a infrastructurii de apă și 
apă uzată, care se ridică la aproximativ 450 de milioane 
de euro. În cele trei comune, proiectul urmărește racor-
darea a 5.228 de gospodării la rețeaua de canalizare; înfi-
ințarea a 50 de stații de pompare a apei uzate; reabilita-
rea a 13 km de rețea de distribuție apă potabilă; branșa-
rea a 533 de gospodării la rețeaua de apă potabilă.

Sursa: gazetadambovitei.ro

100 de km
de rețea de canalizare, 

în lucru pe Valea Dâmboviței

Colegiul Național „Neagoe Basarab” din Olteni-
ța va beneficia de două laboratoare SmartLab, în ur-
ma aprobării unui important proiect de modernizare 
finanțat prin Planul Național de Redresare și Rezilien-
ță (PNRR) Componenta C15: Educație/ Pilonul VI. Acest 
proiect are ca scop asigurarea echipamentelor și re-
surselor tehnologice digitale pentru unitățile de învă-
țământ și reprezintă un pas important spre îndeplini-
rea obiectivului stabilit de Comisia Europeană pentru 
orizontul 2030, acela de a promova o educație digitală 
eficientă și de înaltă calitate. Alocarea apelului de pro-
iecte este de 117.499.800,00 eur, valoare eligibilă din 
PNRR, fără TVA, pentru finanțarea granturilor în vede-
rea dotării laboratoarelor inteligente.

Sursa: calarasipress.ro

Dotare 
cu laboratoare „SmartLab” 

în Colegiul Național „Neagoe 
Basarab” din Oltenița prin PNRR

Proiectul
campusului de învățământ dual

de 23 milioane euro, admis ca eligibil

ARGEȘ

CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU

Ministerul Educației a evaluat eligibilitatea proiec-
telor depuse în cadrul apelului PNRR/2022/C15/ME-
DU/I6/ Program – pilot pentru dezvoltarea consorții-
lor regionale pentru învățământ dual. Proiectul de con-
strucție a unui campus profesional integrat în munici-
piul Giurgiu, o investiție estimată la circa 23 milioane 
de euro, a fost admis ca eligibil în urma primei etape 
a procedurii de evaluare. Dacă proiectul va fi selec-
tat, acesta va primi o finanțare nerambursabilă. Pen-
tru implementarea proiectului, a fost aprobată înființa-
rea consorțiului pentru dezvoltarea proiectului, având 
ca lider Primăria municipiului Giurgiu. Din asociere fac 
parte Universitatea Politehnică București, UAT-uri pre-
cum Călărași sau Zimnicea, dar și mai multe companii.

Sursa: realitateadegiurgiu.net

Foto: calarasipress.ro
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Gara Sinaia, un imobil emblematic pentru 
Valea Prahovei și nu numai, are nevoie de 

reabilitare totală și de modernizarea spațiilor.

Potrivit CFR Infrastructură, săptămâna trecută a fost 
transmisă în SEAP documentația de atribuire pentru mo-
dernizarea stației Sinaia, în vederea verificării și validării, 
pentru achiziția publică a serviciilor de elaborare a pro-
iectului tehnic și execuția lucrărilor, estimată la o valoare 
de 12.668.297,36 lei, fără TVA, fonduri externe neram-
bursabile (Programul Transporturi) și de la bugetul de 
stat. Contractul ar urma să se deruleze pe parcursul a 24 
de luni, din care jumătate de an pentru proiectare, iar 
restul de un an și jumătate – pentru execuția lucrărilor.

La finalul lunii aprilie au mai fost lansate licitațiile și 
pentru modernizarea stațiilor Ploiești Vest, Bușteni și 
Videle, investiții în valoare totală estimată de 38,8 mili-
oane lei, fără TVA, finanțate tot din fonduri nerambur-
sabile, prin Programul Transporturi.

Sursa: ziarulprahova.ro

Gara Sinaia,
modernizată cu 12,66 milioane de lei, 

prin fonduri externe și guvernamentale

PRAHOVA

Peste 3,1 milioane de lei este valoarea fondurilor eu-
ropene aferente contractelor de finanțare pe care ad-
ministrația locală din Fetești le-a semnat pentru eficien-
tizarea energetică a două școli și a unei grădinițe. Banii 
vor fi acordați prin Programul E.L.E.N.A (European Lo-
cal Energy Assistance), creat de Banca Europeană de In-
vestiții și își propune derularea unor investiții în dome-
niul eficienței energetice și al energiilor din surse rege-
nerabile. Conform contractelor de finanțare semnate, 
Primăria municipiului Fetești va beneficia de banii euro-
peni pentru reabilitarea energetică a Școlii Gimnaziale 
„Aurel Vlaicu”, a Școlii Gimnaziale „Dimitrie Cantemir”, 
precum și a Grădiniței „Anghel Saligny”. Programul se 
adresează în special unităților de învățământ care, în ul-
timii 30 de ani, nu au beneficiat de lucrări de renova-
re, cele 3 instituții din Fetești făcând parte din această 
categorie. Estimativ, conform contractelor de finanțare 
pe care Primăria municipiului Fetești le-a semnat, rea-
bilitarea energetică a acelor unități de învățământ prin 
Program se ridică la peste 3,1 milioane de lei.

Sursa: independentonline.ro

Programul E.L.E.N.A,
funcțional și la Fetești

IALOMIȚA

Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobi-
liară desfășoară lucrări de înregistrare a proprietăților 
în sistemul integrat de cadastru și carte funciară, pe o 
suprafață de peste 6,8 milioane de hectare, din 2.420 
de unități administrativ-teritoriale.

Finanțarea este asigurată din veniturile proprii ale 
ANCPI, prin Programul Național de Cadastru și Carte 
Funciară (PNCCF) și din fonduri europene nerambursa-
bile, prin Programul Operațional Regional (POR) 2014 
– 2020.

Potrivit documentului, în opt localități din județul 
Teleorman, este vorba despre Ciuperceni, Frăsinet, Li-
ța, Mârzănești, Orbeasca, Saelele, Stejaru și Traian, lu-
crările au fost finalizate, prin PNCCF.

De asemenea, în localitatea Segarcea Vale, lucrări-
le s-au finalizat prin POR iar în comuna Drăgănești V-
lașca numărul cărților funciare deschise este de pes-
te 11.000.

Sursa: infotr.ro

În nouă
localități din Teleorman,

lucrările de cadastru
și carte funciară prin PNCCF și POR

au fost finalizate

TELEORMAN
Foto: csrmedia.ro
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Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. General Constantin Pantazi, nr. 7A, 
cod poștal 910164, mun. Călărași, jud. Călărași, 
Tel. 0242/331.769, Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Bulevardul Republicii, nr. 71, et. 2, camera 201, 
mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean Ialomița, 
Piața Revoluției, nr. 1, et. IV, cam. 55/58/59, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, instituția și activitățile pe care dumneavoastră le desfășurați.
Dacă sunteți interesați să promovați activitatea instituției dvs., vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere 
cu tot cu spații), împreună cu 1-2 poze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de 
informare vor fi transmise la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe siteul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene, reprezentanților massmedia de la nivelul regiunii Sud 
Muntenia și siteurilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum și publicului larg.
Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Serviciul Comunicare, tel.: 0242/331.769, fax: 0242/313.167.
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, se dorește 
informarea publicului țintă despre activitatea 
instituțiilor membre ale Rețelei de Informare 
REGIO Sud Muntenia și despre cele mai 
importante evenimente organizate de 
acestea în județele regiunii.

Date de contact

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia

mailto:comunicare%40adrmuntenia.ro?subject=Solicitare%20informa%C8%9Bii%3A%20
https://regio.adrmuntenia.ro

